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D E C I Z I I  A L E  C U R Ţ I I  C O N S T I T U Ţ I O N A L E
CURTEA CONSTITUŢIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 193

din 2 martie 2006

referitoare la excepţia de neconstituţionalitate a prevederilor art. II alin. (4) din Legea nr. 219/2005 
privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 138/2000 

pentru modificarea si completarea Codului de procedură civilă
Ioan Vida
Nicolae Cochinescu 
Aspazia Cojocaru 
Constantin Doldur 
Kozsokâr Gâbor 
Acsinte Gaspar 
Petre Ninosu 
Ion Predescu 
Antonia Constantin 
Irina Loredana Lăpădat

— preşedinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol se află soluţionarea excepţiei de neconstituţionalitate 
a prevederilor art. II alin. (4) din Legea nr. 219/2005 
privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 138/2000 pentru modificarea şi completarea Codului de 
procedură civilă, excepţie ridicată de Elena Marioara Bodea 
şi Rodica Milescu în Dosarul nr. 9.412/C/2005 al Curţii de 
Apel Timişoara — Secţia civilă.

La apelul nominal răspunde reprezentantul autoarelor 
excepţiei, avocat Mircea Constantinescu, cu delegaţie la
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dosar, lipsind celelalte părţi. Procedura de citare a fost 
legal îndeplinită.

Având cuvântul pe fondul cauzei, reprezentantul 
autoarelor excepţiei susţine admiterea acesteia, în esenţă, 
cu motivarea că textul de lege criticat contravine 
dispoziţiilor art. 1 alin. (4) şi ale art. 126 alin. (6) din 
Constituţie, deoarece substituie un act administrativ, 
nespecific activităţii de judecată şi neopozabil părţilor din 
proces, unei hotărâri judecătoreşti. Se mai susţine şi faptul 
că modalitatea de dezînvestire a înaltei Curţi de Casaţie şi 
Justiţie contravine dispoziţiilor art. 129 din Constituţie, 
deoarece nu se face printr-o încheiere, susceptibilă de a fi 
atacată cu recurs.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de 
respingere a excepţiei ca neîntemeiată, arătând că textul 
de lege criticat nu contravine dispoziţiilor constituţionale 
invocate, ci, dimpotrivă, are ca scop realizarea accesului la 
justiţie şi a celerităţii procesului, în condiţiile unei degrevări 
a activităţii instanţelor de judecată.

CURTEA,

având în vedere actele şi lucrările dosarului, constată 
următoarele:

Prin încheierea din 15 decembrie 2005, pronunţată în 
Dosarul nr. 9.412/C/2005, Curtea de Apel Timişoara — 
Secţia civilă a sesizat Curtea Constituţională cu excepţia 
de neconstituţionalitate a prevederilor art. II alin. (4) din 
Legea nr. 219/2005 privind aprobarea Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 138/2000 pentru modificarea şi 
completarea Codului de procedură civilă, excepţie ridicată 
de Elena Marioara Bodea şi Rodica Milescu.

în motivarea excepţiei de neconstituţionalitate se arată 
că prevederile legale criticate sunt neconstituţionale, 
deoarece în temeiul acestora recursurile aflate pe rolul 
înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie şi care sunt de 
competenţa curţilor de apel, potrivit prevederilor Legii 
nr. 219/2005, se trimit instanţelor devenite competente să 
le judece prin decizie administrativă, iar nu printr-o hotărâre 
judecătorească, susceptibilă de a fi supusă căilor de atac.

Curtea de Apel Timişoara — Secţia civilă apreciază că 
excepţia de neconstituţionalitate este neîntemeiată.

Potrivit art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, 
încheierea de sesizare a fost comunicată preşedinţilor celor 
două Camere ale Parlamentului, Guvernului şi Avocatului 
Poporului, pentru a-şi exprima punctele de vedere asupra 
excepţiei de neconstituţionalitate.

Avocatul Poporului apreciază că prevederile legale 
criticate reprezintă norme de procedură, de competenţa 
exclusivă a legiuitorului, în conformitate cu dispoziţiile 
art. 126 alin. (2) din Constituţie, şi nu îngrădesc realizarea 
controlului judecătoresc al actelor autorităţilor publice, ci, 
dimpotrivă, contribuie la urgentarea soluţionării cauzei.

Preşedinţii celor două Camere ale Parlamentului şi 
Guvernul nu au comunicat punctele lor de vedere asupra 
excepţiei de neconstituţionalitate ridicate.

CURTEA,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al 
Avocatului Poporului, raportul întocmit de judecătorul- 
raportor, susţinerile părţii prezente, concluziile procurorului, 
dispoziţiile legale criticate, raportate la prevederile 
Constituţiei, precum şi Legea nr. 47/1992, reţine 
următoarele:

Curtea Constituţională a fost legal sesizată şi este 
competentă, potrivit dispoziţiilor art. 146 lit. d) din 
Constituţie, ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 şi 29 din 
Legea nr. 47/1992, să soluţioneze excepţia de 
neconstituţionalitate.

Obiectul excepţiei îl reprezintă prevederile art. II alin. (4) 
din Legea nr. 219/2005 privind aprobarea Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 138/2000 pentru modificarea şi 
completarea Codului de procedură civilă, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 609 din 14 iulie 
2005, potrivit cărora:

„(4) în cazurile prevăzute la alin. (1) — (3), trimiterea 
dosarelor se va face, pe cale administrativă, instanţelor 
devenite competente să le judece. “

în opinia autoarelor excepţiei de neconstituţionalitate 
prevederile legale criticate contravin dispoziţiilor 
constituţionale cuprinse în art. 1 alin. (4) referitoare la 
principiul separaţiei puterilor în stat, în art. 126 alin. (6) 
privind garantarea controlului judecătoresc asupra actelor 
administrative ale autorităţilor publice, în art. 127 — 
Caracterul public ai dezbaterilor şi în art. 129 — Folosirea 
căilor de atac.

Analizând excepţia de neconstituţionalitate, Curtea 
constată că s-a pronunţat anterior asupra textului de lege 
criticat, cu raportare, între alte dispoziţii constituţionale, şi 
la art. 126 şi 129 din Constituţie.

Astfel, prin Decizia nr. 90 din 7 februarie 2006, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 193 
din 1 martie 2006, Curtea a respins excepţia de 
neconstituţionalitate, reţinând că reglementarea criticată a 
fost adoptată de legiuitor în temeiul competenţei sale, 
astfel cum este consacrată prin art. 126 alin. (2) din 
Constituţie, potrivit căruia „ Competenţa instanţelor 
judecătoreşti şi procedura de judecată sunt prevăzute numai 
prin lege“. Mai mult, prin textul de lege criticat se 
urmăreşte înlăturarea unei grave disfuncţii în sistemul 
judiciar, cauzată de supraîncărcarea înaltei Curţi de Casaţie 
şi Justiţie cu atribuţii privind judecarea unor căi de atac, 
consecinţa fiind prelungirea duratei proceselor dincolo de 
limitele rezonabile cerute de art. 21 alin. (3) din Constituţie 
şi de tratatele internaţionale. Aşa fiind, soluţia trimiterii pe 
cale administrativă a dosarelor s-a impus pentru a se evita 
pe cât posibil tergiversarea soluţionării cauzelor.

Soluţia şi considerentele pronunţate în decizia 
menţionată îşi menţin valabilitatea şi în prezenta cauză, 
neintervenind elemente noi care să determine o 
reconsiderare a jurisprudenţei Curţii.

Curtea constată că nici în prezenta cauză nu poate fi 
reţinută pretinsa contrarietate între prevederile legale 
criticate şi dispoziţiile art. 129 din Constituţie referitoare la 
folosirea căilor de atac, deoarece instituirea posibilităţii de 
a exercita o cale de atac împotriva măsurii de trimitere a 
dosarului la instanţa devenită competentă potrivit noii 
reglementări ar fi condus la tergiversarea soluţionării cauzei 
şi ar fi fost inutilă faţă de caracterul imperativ al normelor 
în materie de competenţă.

De asemenea, Curtea constată că invocarea dispoziţiilor 
constituţionale cuprinse în art. 1 alin. (4) referitoare la 
principiul separaţiei puterilor în stat, în art. 126 alin. (6) 
privind garantarea controlului judecătoresc asupra actelor 
administrative ale autorităţilor publice şi în art. 127 ce 
instituie caracterul public al dezbaterilor în cadrul şedinţelor 
de judecată ale instanţelor nu este relevantă pentru 
soluţionarea excepţiei.
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Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) şi al art. 147 alin. (4) din Constituţie, precum şi al 
art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) şi al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U Ţ I O N A L Ă

în numele legii
DECIDE:

Respinge excepţia de neconstituţionalitate a prevederilor art. II alin. (4) din Legea nr. 219/2005 privind aprobarea 
Ordonanţei de urgenţă â Guvernului nr. 138/2000 pentru modificarea şi completarea Codului de procedură civilă, excepţie 
ridicată de Elena Marioara Bodea şi Rodica Milescu în Dosarul nr. 9.412/C/2005 al Curţii de Âpel Timişoara — Secţia 
civilă.

Definitivă şi general obligatorie.
Pronunţata în şedinţa publică din data de 2 martie 2006.

PREŞEDINTELE CURŢII CONSTITUŢIONALE, 
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent, 
Irina Loredana Lăpădat

CURTEA CONSTITUŢIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 196
din 2 martie 2006

referitoare la excepţia de neconstituţionalitate a prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) — 
sintagma „imobile naţionalizate prin Decretul nr. 92/1950 pentru naţionalizarea unor imobile, 

cu modificările şi completările uiterioare“ — şi lit. h) din Legea nr. 10/2001 
privind regimul juridic al unor imobile preluate în mod abuziv 

în perioada 6 martie 1945 — 22 decembrie 1989
loan Vida
Nicolae Cochinescu 
Aspazia Cojocaru 
Constantin Doldur 
Kozsokâr Gâbor 
Acsinte Gaspar 
Petre Ninosu 
Ion Predescu 
Antonia Constantin 
Irina Loredana Lăpădat

— preşedinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol se află soluţionarea excepţiei de neconstituţionalitate 
a prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) — sintagma„imobile 
naţionalizate prin Decretul nr. 92/1950 pentru naţionalizarea 
unor imobile, cu modificările şi completările ulterioare“ — şi 
lit. h) din Legea nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor 
imobile preluate în mod abuziv în perioada 6 martie 1945 — 
22 decembrie 1989, excepţie ridicată de Emilia Băleanu şi 
Thony Hedwig în Dosarul nr. 7.709/C/2005 al Curţii de 
Apel Timişoara — Secţia civilă.

La apelul nominal se constată lipsa părţilor. Procedura 
de citare a fost legal îndeplinită.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de 
respingere a excepţiei de neconstituţionalitate ca 
neîntemeiată, arătând că textele de lege criticate nu conţin 
nici o măsură discrimjnatorie şi nu încalcă dreptul de 
proprietate privată. în ceea ce priveşte invocarea 
dispoziţiilor art. 6 paragraful 1 din Convenţia pentru 
apărarea drepturilor omului şi a libertăţilor fundamentale, 
apreciază că acestea nu sunt incidente în cauză.

CURTEA,
având în vedere actele şi lucrările dosarului, constată 
următoarele:

Prin încheierea din 7 octombrie 2005, pronunţată în 
Dosarul nr. 7.709/C/2005, Curtea de Apel Timişoara — 
Secţia civilă a sesizat Curtea Constituţională cu excepţia 
de neconstituţionalitate a prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) — 
sintagma „imobile naţionalizate prin Decretul nr. 92/1950 
pentru naţionalizarea unor imobile, cu modificările şi

completările ulterioare“ — şi lit. h) din Legea nr. 10/2001 
privind regimul juridic al unor imobile preluate în mod 
abuziv în perioada 6 martie 1945 — 22 decembrie 1989,
excepţie ridicată de Emilia Băleanu şi Thony Hedwig.

în motivarea excepţiei de neconstituţionalitate se arată, 
în esenţă, că prevederile legale criticate contravin 
principiilor constituţionale ale neretroactivităţii legii şi 
garantării proprietăţii private în măsura în care se aplică şi 
imobilelor preluate de către stat fără titlu valabil. 
Referindu-se la jurisprudenţa în materie a Curţii Europene 
a Drepturilor Omului, autorul excepţiei apreciază că 
măsurile reparatorii prevăzute de Legea nr. 10/2001 au un 
caracter inadecvat şi insuficient şi sunt în contradicţie cu 
art. 11 alin. (1) din 'Constituţie, raportat la art. 1 din Primul 
Protocol adiţional la Convenţia pentru apărarea drepturilor 
omului şi a’ libertăţilor fundamentale. Se mai susţine şi 
încălcarea art. 6 paragraful 1 şi a art. 14 din Convenţie, 
deoarece, pe de o parte, în opinia autorului excepţiei nu 
există posibilitatea atacării în justiţie „a caracterului ilegal al 
posesiei statului român asupra imobilelor preluate fără titlu 
valabil", iar, pe de altă parte, există discriminare între 
persoanele care revendică imobilele preluate în mod abuziv 
în perioada 6 martie 1945 — 22 decembrie 1989 şi ceilalţi 
proprietari deposedaţi, supuşi dreptului comun în materia 
revendicării imobiliare.

Curtea de Apel Timişoara — Secţia civilă apreciază că 
excepţia de neconstituţionalitate este neîntemeiată.

Potrivit art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, 
încheierea de sesizare a fost comunicata preşedinţilor celor 
două Camere ale Parlamentului, Guvernului şi Avocatului 
Poporului, pentru a-şi exprima punctele de vedere asupra 
excepţiei de neconstituţionalitate.

Avocatul Poporului apreciază că prevederile legale 
criticate sunt constituţionale.

Preşedinţii celor două Camere ale Parlamentului şi 
Guvernul nu au comunicat punctele lor de vedere asupra 
excepţiei de neconstituţionalitate ridicate.

CURTEA,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al 
Avocatului Poporului, raportul întocmit de judecătorul-
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raportor, concluziile procurorului, dispoziţiile legale criticate, 
raportate la prevederile Constituţiei, precum şi Legea 
nr. 47/1992, reţine următoarele:

Curtea Constituţională a fost legal sesizată şi este 
competentă, potrivit dispoziţiilor art. 146 lit. d) din 
Constituţie, ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 şi 29 din 
Legea nr. 47/1992, să soluţioneze excepţia de 
neconstituţionalitate.

Obiectul excepţiei îl reprezintă prevederile art. 2 alin. (1) 
lit. a) — sintagma „imobile naţionalizate prin Decretul 
nr. 92/1950 pentru naţionalizarea unor imobile, cu modificările 
şi completările ulterioare" — şi lit. h) din Legea nr. 10/2001 
privind regimul juridic al unor imobile preluate în mod 
abuziv în perioada 6 martie 1945 — 22 decembrie 1989, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea [, nr. 798 
din 2 septembrie 2005, potrivit cărora: „(1) în sensul 
prezentei legi, prin imobile preluate în mod abuziv se 
înţelege:

a) imobilele naţionalizate prin Decretul nr. 92/1950 pentru 
naţionalizarea unor imobile, cu modificările şi completările 
ulterioare, [...]; [...]

h) orice alte imobile preluate de stat cu titlu valabil, astfel 
cum este definit ia art. 6 alin. (1) din Legea nr. 213/1998 privind 
proprietatea publică şi regimul jurid ic ai acesteia, cu 
modificările şi completările ulterioare

în opinia autorilor excepţiei de neconstituţionalitate 
prevederile legale criticate contravin dispoziţiilor 
constituţionale cuprinse în art. 11 alin. (1) referitoare la 
obligaţia statului de a îndeplini obligaţiile ce-i revin din 
tratatele la care este parte, în art. 15 alin. (2) privind 
principiul neretroactivităţii legii şi în art. 44 — Dreptul de 
proprietate privată.

De asemenea, sunt invocate şi dispoziţiile art. 1 cuprins 
în Primul Protocol adiţional la Convenţia pentru apărarea 
drepturilor omului şi a libertăţilor fundamentale, referitor la 
protecţia proprietăţii, în art. 6 paragraful 1 din convenţie, 
privind dreptul la un proces echitabil, precum şi în art. 14 
din aceeaşi convenţie, referitor la interzicerea discriminării.

Examinând excepţia de neconstituţionalitate, Curtea 
reţine următoarele:

Autorii excepţiei susţin, în esenţă, pe de o parte, că 
măsurile reparatorii instituite prin Legea nr. 10/2001 au un 
caracter „insuficient şi inadecvat", contravenind astfel 
dispoziţiilor art. 44 din Constituţie, precum şi prevederilor 
art. 1 din Primul Protocol adiţional la Convenţia pentru 
apărarea drepturilor omului şi a libertăţilor fundamentale, 
atât în privinţa conţinutului intrinsec al protecţiei proprietăţii 
private, la care se referă prevederile invocate, cât şi a 
domeniului de aplicare a acestui text, aşa cum a fost 
stabilit în jurisprudenţa Curţii Europene a Drepturilor Omului.

Pe de altă parte, se arată că sintagma „ imobilele 
naţionalizate prin Decretul nr. 92/1950 pentru naţionalizarea 
unor imobile, cu modificările şi completările ulterioare 
cuprinsă în art. 2 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 10/2001, 
este neconstituţională în măsura în care se aplică şi 
imobilelor preluate de stat fără titlu valabil.

Analizând întreaga argumentaţie a criticii de 
neconstituţionalitate, Curtea constată că autorii acesteia

solicită, în fapt, modificarea conţinutului normei legale 
criticate, în sensul adaptării ei la principiile protecţiei 
drepturilor omului şi a libertăţilor fundamentale, evidenţiate 
în jurisprudenţa instanţei de contencios european a 
drepturilor omului.

Aceste susţineri nu pot fi reţinute, dat fiind faptul că, 
potrivit competenţei sale înscrise în art. 146 din Constituţie 
şi în cap. III din Legea nr. 47/1992, Curtea Constituţională 
verifică în cadrul controlului de constituţionalitate 
conformitatea legilor şi a ordonanţelor Guvernului cu 
dispoziţiile şi principiile constituţionale, fără a putea 
modifica sau completa prevederea legală supusă 
controlului. Modificarea conţinutului unei norme juridice este 
atributul exclusiv al legiuitorului, în temeiul dispoziţiilor 
art. 61 alin. (1) din Constituţie, potrivit cărora: „Parlamentul 
este organul reprezentativ suprem al poporului român şi unica 
autoritate legiuitoare a ţării. “

în opinia autorilor excepţiei prevederile legale criticate 
sunt contrare şi dispoziţiilor art. 6 paragraful 1 din 
Convenţia pentru apărarea drepturilor omului şi a libertăţilor 
fundamentale, referitoare la dreptul la un proces echitabil, 
deoarece nu există posibilitatea atacării în justiţie 
„a caracterului ilegal al posesiei statului român asupra 
imobilelor preluate fără titlu valabil".

Curtea constată că aceste susţineri, referitoare la 
încălcarea dreptului oricărei persoane la judecarea cauzei 
sale în mod echitabil, în mod public şi într-un termen 
rezonabil, nu pot fi reţinute câtă vreme instanţa de 
judecată a examinat în fond cauza dedusă judecăţii şi s-a 
pronunţat asupra existenţei dreptului de proprietate pretins 
de reclamanţi.

Autorii excepţiei mai susţin că textul de lege criticat 
contravine dispoziţiilor art. 14 din convenţie, deoarece 
există discriminare între persoanele care revendică imobile 
preluate în mod abuziv în perioada 6 martie 1945 — 
22 decembrie 1989 şi ceilalţi proprietari deposedaţi, supuşi 
dreptului comun în materia revendicării imobiliare.

Curtea constată însă că, potrivit jurisprudenţei Curţii 
Europene a Drepturilor Omului, nu poate fi acceptată o 
interpretare extensivă a dispoziţiilor art. 14 din convenţie 
referitoare la principiul nediscriminării.

Astfel, instanţa de contencios european al drepturilor 
omului a reţinut, în cauza Affaire linguistique belge 
c/Belgique, 1968, că „autorităţile naţionale competente se 
găsesc adesea în faţa unor situaţii sau a unor probleme a 
căror diversitate reclamă soluţii juridice diferite; unele 
inegalităţi de drept nu urmăresc, de altfel, decât să corijeze 
inegalităţi de fapt".

Pe de altă parte, Curtea constată că, prin raportare la 
art. 11 alin. (1) din Constituţie, textul de lege criticat, 
delimitând domeniul de aplicare a legii prin exemplificarea 
conceptului de „imobil preluat în mod abuziv", nu conţine 
nici un criteriu discriminatoriu, în sensul celor enumerate 
prin art. 14 din convenţie.

în ceea ce priveşte dispoziţiile art. 15 alin. (2) din 
Constituţie, acestea nu au incidenţă în cauză.

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) şi al art. 147 alin. (4) din Constituţie, precum şi al 
art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) şi al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U Ţ I O N A L Ă

în numele legii
DECIDE:

Respinge excepţia de neconstituţionalitate a prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) — sintagma „imobile naţionalizate prin 
Decretul nr. 92/1950 pentru naţionalizarea unor imobile, cu modificările şi completările ulterioare'1 — şi lit. h) din Legea
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nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor imobile preluate în mod abuziv în perioada 6 martie 1945 — 22 decembrie 
1989, excepţie ridicată de Emilia Băleanu şi Thony Hedwig în Dosarul nr. 7.709/C/2005 al Curţii de Apel Timişoara — 
Secţia civilă.

Definitivă şi general obligatorie.
Pronunţata în şedinţa publică din data de 2 martie 2006.

PREŞEDINTELE CURŢII CONSTITUŢIONALE, 
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent, 
Irina Loredana Lăpădat

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E  
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E9

MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE

O R D I N
privind stabilirea categoriilor de obligaţii fiscale pentru care organul fiscal 

transmite contribuabililor, prin poştă, formularele de declaraţii
în temeiul art. 11 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 208/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 

Finanţelor Publice şi a Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, cu modificările şi completările ulterioare,
având în vedere prevederile art. 80 alin. (6) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură 

fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

ministrul finanţelor publice emite următorul ordin:
Art. 1. — Pentru îndeplinirea obligaţiei de declarare a 

veniturilor realizate în anul fiscal 2005, se aprobă 
transmiterea, prin poştă, de către organul fiscal către 
contribuabili — persoane fizice a unui pachet informaţional 
conţinând următoarele:

a) formularul 200 „Declaraţie specială privind veniturile 
realizate", cod 14.13.01.13;

b) ghidul pentru completarea şi depunerea declaraţiei de 
venit pentru anul fiscal 2005;

c) scrisoarea adresată contribuabililor, semnată de 
preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală;

d) plicul „CR“ destinat transmiterii declaraţiei de venit de 
către contribuabili;

e) plicul exterior pentru transmiterile documentelor 
pachetului informaţional către contribuabili.

Art. 2. — Modelele şi conţinutul formularelor adaptate 
pentru trimiterea/primirea prin poştă, precum şi cele ale 
ghidului pentru completarea şi depunerea declaraţiei de 
venit pentru anul fiscal 2005, ale scrisorii semnate de 
preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, ale 
plicului „CR“ destinat transmiterii declaraţiei de venit de

către contribuabili şi ale plicului exterior transmis 
contribuabililor sunt prezentate în anexa la prezentul ordin.

Art. 3. — Costurile poştale pentru transmiterile în regim 
„recomandat", precum şi costurile poştale pentru 
transmiterile returate sunt suportate de Ministerul Finanţelor 
Publice — Agenţia Naţională de Administrare Fiscală.

Costurile poştale pentru trimiterile sosite cu indicaţia 
specială „CR" — recomandat la unităţile fiscale destinatare, 
de la contribuabili, sunt suportate de direcţiile generale ale 
finanţelor publice judeţene şi a municipiului Bucureşti, din 
bugetele proprii.

Art. 4. — Anexa*) face parte integrantă din prezentul 
ordin.

Art. 5. — Direcţia de îndrumare şi asistenţă a 
contribuabililor, Direcţia economică şi administrativă, Direcţia 
generală a tehnologiei informaţiei, precum şi direcţiile 
generale ale finanţelor publice judeţene şi a municipiului 
Bucureşti şi unităţile lor subordonate vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentului ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul finanţelor publice, 
Sebastian Bodu

Bucureşti, 17 martie 2006. 
Nr. 421.

ANEXĂ

1. formularul 200 „Declaraţie specială privind veniturile realizate", cod 14.13.01.13;
2. ghidul pentru completarea şi depunerea declaraţiei de venit pentru anul fiscal 2005;
3. scrisoarea adresată contribuabililor, semnată de preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală;
4. plicul „CR" destinat transmiterii declaraţiei de venit de către contribuabili;
5. plicul exterior pentru transmiterile documentelor pachetului informaţional către contribuabili.

*) Anexa este reprodusă în facsimil.
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200
Număr de operator de date 
cu caracter personal-] 067

DECLARAŢIE SPECIALA 
PRIVIND VENITURILE REALIZATE

Anul
I. DATE DE IDENTIFICARE ALE CONTRIBUABILULUI

Mlniiterul Finanţelor Publice 
Agenţia Naţionali 
do Administrare Fiscali -------- ,

Declaraţie rectificativă
Se completează cu X -----
în cazul declaraţiilor rectificative

Nume R / 0 1 4 3 2 6  / VL Iniţiala tatălui

IONESCU-MIRCESTI
Prenume

K

COSTEL PAVEL
Strada

ALEEA PANSELELOR 99
Bloc Scara Etai Ap. Judeţ/ Sector

M23 W 12 129 DOLJ
Localitate

CALAFAT
Cod poştal

1295

Cod numeric personal

1 2 9 0 8 2 3 4 0 5 0 3 8
Modalităţi de restituire a diferentelor de impozit pe venit*

□  Numerar, prin unitatea de trezorerie

□  Mandat poştal

□  Virament bancar

lanca ....................

Cont bancar (IBAN)

Telefon:025 1 2 2 3 3 5 5  Fax 0 2 5 1  2 2 3 3 5 5  E-mail: h C h @ jh V .rO  *) Se bifează în funcţie de situaţia dorita.

II. DATE PRIVIND V E N ITU R ILE REALIZATE PE SURSE SI CATEGORII DE VENIT
IA. DATE PRIVIND ACTIVITATEA DESFĂŞURATĂ
1. N atura  veniturilor:

Venituri com ercia le  j  [V enituri d in  t | | V enituri d in  d rep tu n  _»| | Venituri d in  cedarea  » | | V enituri din
p rofesii libere de  p roprietate  in telectuală fo losin ţe i bu n u rilo r activ ităţi agricole

Câştiguri din transferul titlurilor de valoare, altele decât titlurile de participare la  fondurile deschise de investiţii şi părţiîe sociale
2. D eterm inarea venitului n e t  S istem  real C ote fo rfetare  N orm a de v en it < 2

.. , i— i i—  A sociere  în tre  p ersoane  fizice şi —.
3. Form a de organizare Indiv idual A sociere  in tre persoane  fizice persoane  ju rid ice  rom âne
4. Obiectul principal de activitate.......................................................................................................................  C od C A EN

5. Locul p rincipal de  desfăşurare  a  activ ităţii...........................................................................................................................

6. D atele de identificare ale bunului căruia i se cedează folosinţa......................................................................................
7. D ocum en t de au torizare/C ontract de asociere /  înch iriere / arendare  N r......D ata ..../..../.......O rgan em itent..
8. D ata  începerii activ ită ţii........... / ............./ ..................9. D ata încetării activ ităţii.............. / ............... / ...................

1B. VENIT NET/CAŞTIG NET
1 .Venit brut......................................................

2. Cheltuieli deductibile:.....................
(rd.2.1.saurd.2.3 sau rd.2.2+rd.2.4, după caz)

2.1. Cheltuieli deductibile.............

2.2. Cheltuieli forfetare........................................................................

2.3. Sume ce revin organismelor de gestiune colectivă.......................

2.4. Contribuţii sociale obligatorii plătite ..........................................

3. Venit net( rd.l - rd. 2) din care:.........................................................

3.1. Venit net aferent activităţilor cu regim de reţinere la sursă..

4. Câştig n e t ...................................................................................................

5. Pierdere fiscală ( rd.2 - rd. I |. I’icrdcrr................................................

lei RON -
î . 1 i i i i i i i i i i i i
2 . i i .................................................................... i i i i

2.1 i i i i i i i i i i i i
2.2 i i .................................................................... i i i i
2.3 i i i i i i i i i i i i
2.4 i i i i i i i i i i i i
3 . i i i i i i i i i i i i

3.1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

4 . 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

5 . ................................................................................. ............. i i i i

i .
....................................................................................................................................................

IC. VENIT SCUTIT LA PLATA IMPOZITULUI PE VENIT
1. Venit n e t/ Pierdere fisca lă ........................................................................................

Vă rugăm să introduceţi declaraţia în plic astfel încât 
datele din chenarul alăturat — ^  

să f ie  vizibile în fereastra p licu lu i:

Destinatar:
Administraţia Finanţelor Publice 
a municipiului Calafat
Str.:Gheorghe Doja nr.: 3
Cod poştal:1275 Localitatea:Calafat
Judeţ: Dolj
Oficiul poştal: Calafat 1

Notă: Prezenta reprezintă şi declaraţie de venit

Cod 14.13.01.13

mailto:hCh@jhV.rO
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2A. DATE PRIVIND ACTIVITATEA DESFĂŞURATĂ
1. N atura veniturilor:

Venituri com ercia le  \  c iuturi din \ e m tu n  d in  drepturi Venituri din cedarea  Venituri d in  - O
p ro fesii libere de  p roprietate  in te lectuala  fo losin ţei bu n u rilo r activ ităţi agricole

Câştiguri din transferul titlurilor de valoare, altele decât titlurile de participare la fondurile deschise de investiţii şi părţile sociale
2. D eterm inarea venitului net: S istem  real C ote forfetare N orm a de ven it

r  , ...................  A sociere  în tre  persoane fizice si
3. Form a de organizare Indiv idual J A sociere  intre persoane liziee-»|_ persoane juridice rom âne
4. Obiectul principal de activitate....................................................................................................................... C od C A E N

5. Locul p rincipal de desfăşurare a activ ităţii.......................................................................................................................................................................

6. Datele de identificare ale bunului căruia î se cedează folosin ţa.....................................................................................
7. D ocum ent de autorizare/C ontract de asociere / în c h ir ie re /  arendare N r......D ata ..../..../...... O rgan em itent.
8. D ata  începerii activ ităţii........... / ............./ ..................9. D ata încetării activ ită ţii......... « J L ............ / . ..................

2B. VENIT NET/CAŞTIG NET

1. Venit brut.................................................................................................

:2. Cheltuieli deductibile:..............................................................................
(rd.2.1,saurd.2.3 HÎ1U id 2  2~.nl 24. după caz)

2.1. Cheltuieli deductibile......................................................................

2.2. Cheltuieli forfetare........................................................................

2 3. Sume ce revin organismelor de gestiune colectivă.....................

2.4.Contribuţii sociale obligatorii p lătite ..............................................

3. Veuit net( rd .l  - rd. 2) din c a re : .......................................................

3.1. Venit net aferent activităţilor cu regim de reţinere la sursă.

4. Câştig n e t ..................................................................................................

5. Pierdere fiscală ( rd.2 - rd. 1)/Pierdere..............................................

- lei RON1. 1 1 1 1 1 1 1 1 [ 1 1 1 1
2. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
2.1

2.2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
2.2

2.4 1 ..........................................................1
3. 1 1 i 1 1 I 1 1 1 1 t 13.1 i 1 1 1 1 1 ,l_l .1_1_1_1—1—4 . 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

s. ! ! I - L I  1 1 1 1 1 1 1. „

2C. VENIT SCUTIT LA PLATA IMPOZITULUI PE VENIT
î .  Venit neL  P ie rd ere  fiscală ....................................................................................... I I I l l I I I I

3A. DATE PRIVIND ACTIVITATEA DESFĂŞURATĂ
1. N a tu ra  veniturilor:

Venituri com ercia le  Venituri din V enituri d in  drepturi Venituri din cedarea - a  Venituri din
p ro fes ii libere de proprietate  in telectuala fo losin ţe i bu n u rilo r activităţi agrico le

Câştiguri din transferul titlurilor de valoare, altele decât titlurile de participare la fondurile deschise de investiţii şi părţile sociale
2. Determ inarea venitului net: Sistem  real C ote  forfetare N orm a de ven it < 2
. . . . „ . i— i A sociere în tre  p ersoane  fiz ice  şt
3. Form a de organizare Individual ]  A sociere  in tre  persoane fizice  persoane ju rid ice  rom âne

4. Obiectul principal de activitate.......................................................................................................................  Cod C A EN

5. L ocul p rincipal de desfăşurare a activităţii.

6. Datele de identificare ale bunului căruia i se cedează folosinţa.....................................................................................
7. D ocum ent de autorizare/C ontract de asoc iere  /  înch iriere / arendare N r......D a ta ..../..../.......O rgan em itent.
8. D ata începerii ac tiv ită ţii........... / ............./ ..................9. D a ta  încetării activ ită ţii.............. / ............... / . ..................

3B. VENIT NET/CAŞTIG NET

1 .Venit brut.............................................................................................................................. * 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2. Cheltuieli deductibile:....................................................................................................... 1 1 1 1 .....................................................
(rd.2.1.sau rd.2.3 saurd.2.2+rd.2.4, după caz)

2.1. Cheltuieli deductibile................................................................................................ 2., 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2.2.Cheltuieli forfetare................................................................................................... 2.2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2.3. Sume ce revin organismelor de gestiune colectivă...............................................  2.3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2.4.Contributii sociale obligatorii p lătite ......................................................................

3.Venii net( rd .l  - rd. 2) diu c a re : ................. .................................................................. 3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

3.1. Venit net aferent activităţilor cu regim de reţinere la sursă....................... 3.1

4. Câştig n e t ........................................................................................................................... *■

5. Pierdere fiscală ( rd.2 - rd. 1)/Pierdere......................................................................... s- 1 1 1 1 1 I 1 1 1 1 1 1 1

3C. VENIT SCUTIT LA PLATA IMPOZITULUI PE VENIT
1. V enit net Pierdere fiscală....................................................................................... 1 1 I I I I I I I I I I I
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4A. DATE PRIVIND ACTIVITATEA DESFĂŞURATA
1. N atura  veniturilor:

V enituri com ercia le  Venituri d in  V enituri d in  drepturi Venituri din cedarea  Venituri din
profesii libere  de proprietate  in telectuală fo losin ţe i bunurilor activ ităţi agricole

Câştiguri din transferai titlurilor de valoare, altele decât titlurile de participare la fondurile deschise (ie investiţii şi părţile sociale
2. D eterm inarea venitului net: S istem  rea l C ote forfetare  N orm a de venit
,  t: , ................... , _ . A sociere în tre  persoane  fizice şi
3. Form a de organizare Individual A sociere  in tre  p ersoane  f iz ice *  persoane  ju rid ice  rom âne
4. Obiectul principal de activitate....................................................................................................................... C od C A EN

5. L ocul p rincipal d e  desfăşurare  a activ ităţii.........................................................................................................................................................................

6. D atele de identificare ale bunului căruia i se cedează folosinţa...............................................................................................................................
7. D ocum en t de  au torizare/C ontract de asociere / înch iriere / arendare  N r......D ata..../....-.......O rgan e m ite n t ..............................................
8. D ata  începerii ac tiv ită ţii........... / ............./ ..................9. D ata încetării activ ităţii.............. / ............... / ...................

4B. VENIT NET/CĂŞTIG NET

1 Venit braţ..............................................................................................................................

7. Cheltuieli deductibile:.........................
(rd.2.1 .sau rd.2.3 sau rd.2.2 trd,2.4, după caz) 

2.1. Cheltuieli deductibile..................

2.2. Qieltuieli forfetare................................................................. .

2.3. Sume ce revin organismelor de gestiune colectivă.......................

2.4. Contribuţii sociale obligatorii plătite..................................

3. Venit net( rd.l - rd. 2) din care:..............................................

3.1. Venit net aferent activităţilor cu regim de reţinere la sursă..

4 . Câştig u e t ...................................................................................................

5. Pierdere fiscală ( rd.2 - rd. 1)/Pierdere........... ....................................

2.12.2
23

2.4

3.1

I I
1 1
I 1
1 1
1. 1

1 1
I I

J_I

- Iei ROM -

I I

I I
J_L

1 1
1 1

J_1
I l l

4C. VENIT SCUTIT LA PLATA IMPOZITULUI PE VENIT
L  Venit net/  P ierdere  fiscală ............................................................................. ......... I I I I I I I I I I I I

5A. DATE PRIVIND ACTIVITATEA DESFĂŞURATA
t .  N atura  veniturilor:

V enituri com erciale Venituri din Venituri d in  drepturi Venituri din cedarea Venituri din
profesii libere  de p roprietate  in telectuala fo losin ţei bunurilo r activ ităţi agricole

Câştiguri din transferul titlurilor de valoare, altele decât titlurile de participare la fondurile deschise de investiţii şt părţile sociale 
.2. D eterm inarea venitului net: S istem  real □  Cote forfetare  N orm a de ven it
-  -  , . .. _ A sociere între persoane  fizice şi
3. Form a de organizate Individual A sociere  in tre  p ersoane  fizice persoane  juridice rom âne

4. Obiectul principal de activitate....................................................................................................................... C od C A EN
5. L ocul p rincipal de  desfăşurare  a  activ ităţii............................................................................................................

6. Datele de identificare ale bunului căruia i se cedează folosinţa........................................................................
7. D ocum ent de  au torizare/C ontract de asociere . înch iriere / arendare  N r......D a ta ..../..../.......O rgan em itent.
8. D ata  începerii ac tiv ită ţii........... / ............./ ..................9. D ata încetării activ ită ţii.............. / ............... / ...........

5B. VENIT NET/CAŞTIG NET

1 Venit brut......................................................

2. Cheltuieli deductibile:.........................
(rd.2.1 .sau rd.2.3 sau i (1.2 2 ■ rd.2/-, după cazI

2.1. Cheltuieli deductibile..................
2.12.2

2.2. Cheltuieli forfetare............ ..............................

2.3. Sume ce revin organismelor de gestiune colectivă .

2.4. Contribuţii sociale obligatorii p lătite ...........

î.V enit net( rd.l - rd. 2) din care:.......................................

2.3

2.4

3.1. Venit net aferent activităţilor cu regim de reţinere la sursă.

4. Câştig u e t ...................................................................................................

5. Pierdere fiscală ( rd.2 - rd. 1)/Pierdere.

3.1

I 1

1 1

1 1
I 1
1 1
1 1
1 1

lei RON -

5C. VENIT SCUTIT LA PLATA IMPOZITULUI PE VENIT
1. Venit n e t/P ie rd e re  fiscală ........................................................................................................ 1. 1 1 1 1 1 1 1 1  I 1 1 1 1 1
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6A. DATE PRIVIND ACTIVITATEA DESFĂŞURATĂ
1. N atura  veniturilor:

Venituri com erciale»! |Vcm turi dm  Venituri d in  drepturi _ Venituri din cedarea Venituri din
profesii libere de proprietate  in te lectuală  fo losin ţei bunurilo r activ ităţi agricole

C âştiguri din transferul titlurilor de valoare, altele decât titlurile de participare la fondurile deschise de investiţii şi părţile sociale
2. D eterm inarea venitului net: S istem  real C ote  forfetare N orm a de ven it - n

3. Form a de organizare Ind iv idual A sociere  în tre  persoane fizice- j u n d i e e ^ î L e  ^

4. Obiectul principal de activitate.......................................................................................................................  C od  C A E N

5. Locul p rincipal de desfăşurare  a activ ităţii.......................................................................................................................................................................

6. Datele de identificare ale bunului căruia i se cedează folosinţa...............................................................................................................................
7. D ocum en t de au torizare/C ontract de  asociere /  înch iriere / arendare N r......D a ta ..../..../.......O rgan em itent.
8. D ata  începerii ac tiv ită ţii........... / . ............/ ..................9. D ata  încetării activ ită ţii.............. / ............... / . ..................

6B. VENIT NET/CAŞTIG NET - lei RON -

1.Venit brut.............................................................................................................................. 1 ......................................................................
2. Cheltuieli deductibile:....................................................................................................... 2-

(rd.2.1.san rd.2.3 saurd.2.2+rd.2.4, după caz)
2.1. Cheltuieli deductibile................................................................................................ ,4 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2.2.Cheltuieli forfetare..................................................................................................... 2.2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 I 1 1 1

2.3. Sume ce revin organismelor de gestiune colectivă............................................... 2.3 1 ................................................................

2.4.Contribuţii sociale obligatorii p lătite ......................................................................

3.Venit uet( rd.l - rd. 2) din care:.....................................................................................

3.1. Venit net aferent activităţilor cu regim de reţinere la sursă.........................

2.4 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 i

3‘ 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
3.1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

4. Câştig n e t ............................................................................................................................. * 1 1 1 1 I 1 1 1 1 1 I 1 1

5. Pierdere fiscală ( rd.2 - rd. I | Pierdere......................................................................... 1 ................................................................

6C. VENIT SCUTIT LA PLATA IMPOZITULUI PE VENIT
1. Venit ne t/ P ierdere  fiscală ........................................................................................................ 1 1-------------------------------------------------------

III. DESTINAŢIA SUMEI REPREZENTÂND 2 % DIN IMPOZITUL PE VENITUL ANUAL DATORAT
1 □  Bursa, privată Contract nr./data Suma plătită _[ei_ Documente de plată nr./data

conform Legii
nr. 376/2004 I --------------------------................... -...................................

i o  Sponsorizare entitate nonprofit conform art. 84 alin (2) din Legea nr. 571/2003
Suma............................ ...............(lei)

Cod de identificare fiscală
Denumire entitate nonprofit al entităţii nonprofit <-'ont bancar (IBAN)

L DATE DE IDENTIFICARE ALE REPREZENTANTULUI FISCAL

Cod de identificare fiscală n
Nume, prenume/Denumire....................................................................................................................................................................

Adresa: Judeţ....................................... Sector..............Localitate...................................................................................................................
Strada................................................................................................Nr...................Bloc.................Scara.................Etaj......... Ap.

Cod poştal..........................Telefon. Fax. E-mail.

Sub sancţiunile aplicate faptei de fals in acte publice, declar că datele înscrise în acest formular suni corecte j i complete.

Semnătură contribuabil 1 data_ Semnătură 
reprezentant fiscal...

dat,ta- i

Loc rezervai organului fiscal Nr. înregistrare 
Data...............

TlpĂrtr Ia C.N. "Iniprîii/ierîa NatIonaI»* S.A
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GHID PENTRU COMPLETAREA Şl DEPUNEREA DECLARAŢIEI DE VENIT
PENTRU ANUL 2005

Pentru ca să completaţi în mod corect formularele de declaraţie, vă rugăm să citiţi cu atenţie 
îndrumările de mai jos:

AVEŢI OBLIGAŢIA--------- T -------------------- 1-----
de a depune Declaraţia, dacă în anul 2005 aţi obţin ut venituri din categoria:

A. ACTIVITĂŢI INDEPENDENTE:
- venituri comerciale (fapte de comerţ, prestări de servicii, altele decât cele din profesii libere, activităţi 
desfăşurate în baza unei convenţii civile, practicarea unei meserii);
- profesii libere (exercitarea profesiilor de medic, avocat, notar, auditor, expert contabil, contabil autorizat, 
consultant de plasamentîn valori mobiliare, arhitect etc.);
- drepturi de proprietate intelectuală (brevete de invenţie, desene şi modele, mostre, mărci de fabrică şi 
comerţ, drepturi de autor şi drepturi conexe dreptului de autor şi altele asemenea);
-venituri din activităţi independente scutite la plata impozitului pe venit.

Declaraţia se completează pentru fiecare categorie de venit şi pentru fiecare sursă de realizare a venitului, 
conform instrucţiunilor de la pct-ul II.

B. VENITURI DIN CEDAREA FOLOSINŢEI BUNURILOR-------------------------------------------------------------------------------»---------------------------------
- venituri în bani şi/sau în natură, provenind din cedarea folosinţei bunurilor mobile şi imobile (ex: din arendă 
sau închirieri de construcţii sau alte bunuri), obţinute de către proprietar, uzufructuar sau alt deţinător legal, 
altele decât veniturile din activităţi independente.

Declaraţia se completează atât pentru sumele reprezentând chiria/arenda exprimate în lei, cât şi pentru 
sumele reprezentând chiria/arenda reprezentând echivalentul în lei al unei valute, prevăzută în contractul 
încheiat între părţi.

Declaraţia se completează pentru fiecare categorie de venit şi pentru fiecare sursă de realizare a venitului, 
respectiv contract de închiriere, conform instrucţiunilor de la pct-ul II.

C. VENITURI DIN ACTIVITĂŢI AGRICOLE----------------------------------------------------  î
- venituri provenind din cultivarea şi valorificarea florilor, legumelor şi zarzavaturilor, în sere şi în solarii, 
precum şi din cultivarea şi valorificarea arbuştilor, plantelor decorative şi a ciupercilor, din exploatarea 
pepinierelor viticole şi pomicole şi din altele asemenea.

Declaraţia se completează pentru fiecare sursă de realizare a venitului conform instrucţiunilor de la pct-ul II. 
Sursa de venit este reprezentată de localitatea în raza căreia se află situat terenul sau terenurile, după caz.

D. CÂŞTIGURI DIN TRANSFERUL TITLURILOR DE VALOARE
Declaraţia se depune pentru întregul portofoliu de titluri tranzacţionate în anul 2005 şi pentru care aveţi 
obligaţia stabilirii câştigului net/pierderii, conform legii.

ATENTIE!
în cazul în care ati realizat mai multe categorii de venit din mai multe surse veţi completa. în cadrul 
aceluiaşi formular, câte un cartuş tex: cartuşul 1A -1B -1C . cartuşul 2A -2B -2C etc.L corespunzător 
fiecărei surse de venit.
Dacă în anul 2005 aţi obţinut venituri din activităţi independente impuse pe bază de norme devenit, 
nu aveţi obligaţia depunerii declaraţiei cu excepţia situaţiei în care aţi depus declaraţia de venit 
estimativ în luna decembrie a anului 2005 şi pentru care nu s-au stabilit plăţi anticipate.
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CUM COMPLETAT! DECLARAŢIA DE VENIT - FORM ULARUL 200 ?---------------------- , ----------------, --------------------------------------------

- în situaţia în care formularul 200 „Declaraţie specială privind veniturile realizate” are completate 
eronat datele dvs. de identificare, vă rugăm să le corectaţi, pentru a corespunde datelor înscrise în 
documentul dvs. de identitate (buletin sau carte) la momentul depunerii declaraţiei, caz în care, anexaţi 
copie după buletinul sau cartea de identitate.

- în situaţia în care aveţi deschis un cont curent sau cont de cârd, vă rugăm să completaţi 
denumirea băncii şi numărul de cont (IBAN), pentru a ne da posibilitatea să vă virăm în acest cont 
eventualele diferenţe de impozit de restituit, fără a mai fi necesară deplasarea dvs. la unităţile de trezorerie 
sau la oficiile poştale.

I. DATE DE IDENTIFICARE ALE CONTRIBUABILULUI
Adresa - se înscrie adresa domiciliului fiscal.
Cod numeric personai/Număr de identificare fiscală - se înscrie codul numeric personal din cartea 

de identitate, respectiv din buletinul de identitate sau numărul de identificare fiscală);
- în cazul în care sunteţi plătitori de TVA, codul numeric personal/numărul de identificare fiscală va fi 

precedat de litera ”R".

II. DATE PRIVIND VENITURILE REALIZATE PE SURSE Şl CATEGORII DEVENIT

Cap. A. DATE PRIVIND ACTIVITATEA DESFĂŞURATĂ
rd. 1., rd. 2, rd. 3, rd.4, rd. 6 şird. 7 se completează conform cerinţei.
rd.5. Sediul - completaţi adresa sediului sau locului principal de desfăşurare a activităţii în cazul în 

care vă desfăşuraţi activitatea prin mai multe puncte de lucru.
Dacă realizaţi venituri din activităţi agricole veţi înscrie denumirea unităţii administrativ - teritoriale în 

a cărei rază se află terenul (terenurile), respectiv: municipiu, oraş, comună sau sector al municipiului 
Bucureşti, după caz.

rd.8,9. Data inceperii/încetării activităţii - se completează numai dacă v-aţi început/încetat 
activitatea în cursul anului fiscal 2005.

Dacă sunteti persoană fizică autorizată care vă încetaţi activitatea în cursul anului, veţi înscrie data 
depunerii autorizaţiei de funcţionare la organul emitent.

Cap. B. VENIT NET/CÂSTIG NET 
1 ACTIVITĂŢI INDEPENDENTE------------------------ y--------------------------------------
a) Dacă aţi realizat venituri din activităţi comerciale, profesii libere, din drepturi de proprietate 

intelectuală determinate în sistem real şi aţi desfăşurat activitatea în mod individual, declaraţia se 
completează pe baza datelor din evidenţa contabilă, astfel:

rd. 1. Venit brut - înscrieţi suma reprezentând veniturile totale în bani şi/sau echivalentul în lei al 
veniturilorîn natură încasate în anul 2005, atât din activitatea de bază, cât şi din activităţi adiacente. 

rd. 2. Cheltuieli deductibile - preluaţi sum adelard.2.1.
rd. 2.1. Cheltuieli deductibile - înscrieţi suma reprezentând cheltuielile efectuate în vederea realizării 

venitului, conform evidenţei contabile.
rd.3. Venit net - înscrieţi suma reprezentând diferenţa dintre venitul brut şi cheltuielile aferente 

deductibile, respectiv se scade rd.2 din rd.1.
rd. 3.1. Venit net aferent activităţilor cu regim de reţinere la sursă - înscrieţi partea din venitul net 

aferent activităţilor independente pentru care plăţile anticipate s-au realizat prin stopaj la sursă, inclusiv 
veniturile obţinute dintr-o asociere cu o persoană juridică.

rd.5. Pierdere fiscală/Pierdere - înscrieţi suma reprezentând diferenţa dintre cheltuielile deductibile 
şi venitul brut, respectiv se scade rd. 1 din rd.2.

Precizări în cazul persoanelor care realizează venituri din valorificarea sub orice formă a drepturilor 
de proprietate intelectuală, pentru care venitul net se determină pe baza cotelor forfetare de cheltuieli. 
declaraţia se completează pe baza documentelor eliberate de plătitorii devenit, astfel:

rd. 1. Venit brut - înscrieţi suma reprezentând veniturile totale în bani şi/sau echivalentul în lei al 
veniturilorîn natură realizate din toate sursele, în anul 2005.

La stabilirea veniturilor brute din drepturi de proprietate intelectuală se au în vedere atât sumele 
încasate în cursul anului 2005, cât şi reţinerile în contul plăţilor anticipate efectuate cu titlu de impozit şi 
contribuţiile obligatorii, reţinute de plătitorii de venit.
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rd.2.2. Cheltuieli forfetare - înscrieţi suma rezultată prin aplicarea unei cote de cheltuieli de 40 % la 
venitul brut realizat din valorificarea drepturilor de autor şi prin aplicarea unei cote de cheltuieli de 50% la 
venitul brut realizat din drepturile de autor aferente operelor de artă monumentală.

rd.2.3. Sume ce revin organismelor de gestiune colectivă - se completează înscriind suma totală 
plătită organismelor de gestiune colectivă sau altor plătitori care, conform legii, au atribuţii de colectare şi de 
repartizare a venituri lor între titularii de drepturi de proprietate intelectuală.

rd.2.4. Contribuţii sociale obligatorii p lă tite  - se completează cu suma reprezentând contribuţiile 
sociale obligatorii plătite.

b) Dacă aţi realizat venituri din activităţi independente desfăşurate într-o formă de asociere,
declaraţia se completează astfel:

b.1)în cazul asocierilor dintre persoane fizice, care nu dau naştere unei persoane juridice, se
completează numai rd. 3 (venit net) respectiv, rd. 5 (pierdere fiscală/pierdere) pe baza datelor de la cap. E 
din Declaraţia anuală de venit pentru asociaţiile fără personalitate juridică, constituite între persoane fizice, 
(formularul 204).

b.2) în cazul asocierilor constituite între persoane fizice şi persoane juridice române 
(microintreprinderi), care nu dau naştere unei persoane juridice, se completează atât rd-ul venit brut 
cât şi rd-ul cheltuieli, respectiv câştigul sau pierderea realizată de către persoana fizică.

2. VENITURI DIN CEDAREA FOLOSINŢEI BUNURILOR
rd. 1. Venit brut - înscrieţi suma reprezentând chiria/arenda prevăzută în contractul încheiat între 

părţi, pentru întregul an fiscal 2005.
în situaţia în care chiria/arenda reprezintă echivalentul în lei al unei valute, venitul brut anual se 

determină pe baza chiriei/arendei lunare evaluate la cursul de schimb al pieţei valutare comunicat de Banca 
Naţională a României, din ultima zi a fiecărei luni, corespunzător lunilor din perioada de impunere.

în situaţia în care arenda se achită în natură, evaluarea în lei a acesteia se face pe baza preţurilor 
medii ale produselor agricole, conform Legii nr.571 /2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare.

rd.2. Cheltuieli deductibile - înscrieţi suma de la rd.2.1 sau sumade la rd.2.2, dupăcaz.
rd.2.1. Cheltuieli deductibile - se completează dacă aţi optat pentru determinarea venitului net 

în sistem real, conform documentelor contabile.
rd.2.2. Cheltuieli forfetare - se completează dacă aţi optat pentru determinarea venitului net pe baza 

cotelor forfetare de cheltuieli. înscrieţi suma rezultată prin aplicarea unei cote forfetare de cheltuieli de 
25% la venitul brut (rd.1), reprezentând cheltuieli deductibile aferente venitului.

rd.3. Venit net - înscrieţi suma reprezentând diferenţa dintre venitul brut şi cheltuielile deductibile 
aferente, respectiv dintre rd.1 şi rd.2.

rd.5. Pierdere fiscală/Pierdere - completaţi numai dacă aţi optat pentru determinarea venitului 
net/pierdereîn sistem real şi dacă în anul 2005 aţi înregistrat pierderi. înscrieţi suma reprezentând diferenţa 
obţinută prin scăderea rd-lui1 din rd.2.

3. VENITURI DIN ACTIVITĂŢI AGRICOLE-----------------------------------»----------------
a) Dacă aţi realizat venituri din activităţi agricole determinate în sistem real şi aţi desfăşurat 

activitatea în mod individual. cap.B al declaraţiei se completează atât la rd-ul venit brut cât şi la rd-ul 
cheltuieli, respectiv câştigul sau pierderea realizată.

b) Dacă aţi realizat venituri din activităţi agricole desfăşurate într-o formă de asociere. între 
persoane fizice, care nu dau naştere unei persoane juridice, la cap. B al declaraţiei se completează 
numai rd. 3 (venit net) respectiv, rd. 5 (pierdere fiscală/pierdere) pe baza datelor de la cap. E din Declaraţia 
anuală de venit pentru asociaţiile fără personalitate juridică, constituite între persoane fizice, (formularul 
204).

4. CÂŞTIGURI DIN TRANSFERUL TITLURILOR DE VALOARE
rd.4. Câştig net - înscrieţi câştigul net asupra întregului portofoliu ca diferenţă pozitivă între 

câştigurile şi pierderile înregistrate în cursul anului 2005, ca urmare a transferului titlurilor de valoare, cu 
excepţia celordobândite cu titlu gratuitîn cadrul Programului de privatizare în masă.
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rd.5. Pierdere fiscală/Pierdere - înscrieţi pierderea asupra întregului portofoliu ca diferenţă negativă 
între câştigurile şi pierderile înregistrate în cursul anului 2005, ca urmare a transferului titlurilor de valoare, 
cu excepţia celordobândite cu titlu gratuitîn cadrul Programului de privatizare în masă.

La declaraţie anexaţi documente justificative privind tranzacţiile efectuate, eliberate de intermediari, 
din care să rezulte câştigul/pierderea declarate şi cuantumul impozitului virat în cursul anului fiscal 2005.

Cap.C. VENIT SCUTIT LA PLATA IMPOZITULUI PE VENIT
Se completează dacă aţi realizat în anul fiscal 2005 venituri din activităţi independente scutite la 

plata impozitului pe venit, conform legislaţiei specifice.
rd. 1. Venit net/Pierdere fiscală - se înscrie suma reprezentând venitul net sau pierderea fiscală 

realizate din activităţi independente desfăşurate în perioada de scutire.

III. DESTINAŢIA SUMEI REPREZENTÂND 2% DIN IMPOZITULPE VENITUL ANUAL DATORAT
Se completează numai dacă aţi efectuat, în cursul anului fiscal 2005, cheltuieli cu burse private, 

conform Legii nr.376/2004 privind bursele private şi solicitaţi restituirea acestora şi/sau optaţi pentru 
virarea unei sume reprezentând 2% din impozitul pe venitul net anual impozabil datorat pe fiecare 
sursă şi categorie de venit, pentru sponsorizarea entităţilor nonprofit care se înfiinţează şi funcţionează 
potrivit legii.

Notă : Dacă aţi realizat venituri din activităţi independente, impuse pe bază de normă de venit, şi nu 
aveţi obligaţia depunerii declaraţiei, dar aţi efectuat în cursul anului fiscal 2005, cheltuieli cu burse private şi 
solicitaţi restituirea acestora şi/sau optaţi pentru virarea unei sume în contul unei entităţi nonprofit completaţi 
formularul 200, cu datele de identificare şi datele privind activitatea desfăşurată.

1. Bursa privată conform Legii nr. 376/2004: - bifaţi căsuţa, dacă aţi efectuat cheltuieli cu burse 
private în cursul anului 2005, în condiţiile Legii nr._376/2004 privind bursele private.

Contract nrJdata - înscrieţi numărul şi data contractului privind acordarea bursei private.
Suma plătită- înscrieţi suma plătită în cursul anului 2005, pentru bursa privată.
Documente de plată nr./data -înscrieţi numărul şi data documentelor care atestă plata bursei private.
Contractul privind acordarea bursei private şi documentele ce atestă plata bursei se prezintă în 

original şi în copie, organul fiscal păstrând copiile acestora după ce verifică conformitatea cu originalul. în 
cazul în care declaraţia se transmite prin poştă, documentele de mai sus se anexează în copie.

2 . Sponsorizare entitate nonprofit (conform art.84 alin. (2) din Legea nr.571/2003Y. - bifaţi căsuţa, 
dacă optaţi pentru virarea unei sume de până la 2% din impozitul pe venitul net anual impozabil datorat, 
pentru sponsorizarea unei entităţi nonprofit.

Suma - se corn pletează cu suma pentru care solicitaţi să fie virată în contul entităţii nonprofit.
în situaţia în care nu cunoaşteţi suma care poate fi virată, nu veţi completa rubrica "Suma", caz în 

care organul fiscal va calcula şi va vira suma admisă, conform legii.
Denumire entitate nonprofit-ve\\ înscrie denumirea completă a entităţii nonprofit.
Cod de identificare fiscală al entităţii nonprofit - veţi înscrie codul de identificare fiscală al entităţii 

nonprofit pentru care solicitaţi virarea sumei.
Cont bancar (IBAN)- completaţi codul IBAN al contului bancar al entităţii nonprofit şi vă rugăm să vă 

asiguraţi de corectitudinea acestuia.

IV. DATE DE IDENTIFICARE ALE REPREZENTANTULUI FISCAL
Se completează numai în cazul în care obligaţiile de declarare a veniturilor se îndeplinesc de către 

reprezentantul fiscal desemnat de dv., completând datele de identificare ale acestuia.

ATENTIE!
Dacă mai aveţi nelămuriri referitoare la obligaţia depunerii Declaraţiei, vă puteţi adresa organului 
fiscal de domiciliu, pentru clarificarea situaţiei dvs. fiscale.
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Stimate contribuabil

Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, din cadrul Ministerului 
Finanţelor Publice, are ca obiectiv principal colectarea veniturilor 
bugetului de stat Realizarea obiectivului nu poate fi făcută in bune 
condiţii fara participarea dv. voluntara la îndeplinirea obligaţiilor fiscale 
care vă revin. In acest sens Agenţia este preocupată să vă pună la 
dispoziţie servicii moderne şi uşor de utilizat.

Agenţia Naţională de Administrare Fiscală aplică sistemul de 
transmitere/primire prin poştă a declaraţiilor de venit, astfel încât dvs. să 
vă puteţi îndeplini obligaţiile de declarare a veniturilor realizate în anul 
2005 într-un mod cât mai simplu.

Utilizând acest sistem veţi economisi o parte din timpul dvs. 
deoarece nu mai trebuie să vă deplasaţi la sediul administraţiei 
finanţelor publice pentru a depune declaraţia.

Pentru utilizarea acestui sistem, tot ce trebuie să faceţi dvs. este să 
completaţi formularele, conform instrucţiunilor incluse în pachetul 
informaţional primit, iar apoi să le introduceţi în plicul destinat 
transmiterii şi să-l depuneţi până la data de 15 mai 2006 inclusiv, la 
cel mai apropiat oficiu poştal. Recipisa, pe care o veţi primi la 
depunerea plicului{ constituie dovada respectării obligaţiei de declarare 
a veniturilor realizate în anul fiscal 2005.

Vă recomandăm ca, pentru transmiterea declaraţiilor prin poştă, in 
sistem recomandat, să utilizaţi plicul cu indicaţia "CR" primit, acesta 
fiind un plic special, pentru care nu trebuie să achitaţi taxele poştale. în 
cazul în care veţi utiliza un alt plic, taxele poştale vor fi suportate de 
dvs.

Pentru informaţii suplimentare, vă puteţi adresa Biroului de 
Asistentă a Contribuabililor de la unitatea fiscală în raza căreia aveţit *
domiciliul.

Sperăm că acest sistem de transmitere prin poştă a declaraţiilor de 
venit să constituie un mijloc eficient de uşurare a obligaţiilor dvs. în 
calitate de contribuabil la bugetul de stat.

PREŞEDINTELE

AGENŢIEI NAŢIONALE DE ADMINISTRARE FISCALĂ
9  9

Sebastian BODU
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